

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Nissin Foods Company Limited

日清食品有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：1475)

截至2023年6月30日止六個月中期業績

日清食品有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止六個月未經審核綜合中期業績連同2022年同期未經審核數字之比較如下：

簡明綜合損益及其他全面收入表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核及 經重列)
收入	4	1,929,345	2,055,241
銷售及服務成本		(1,271,027)	(1,409,506)
毛利		658,318	645,735
其他收入	6	24,699	36,371
銷售及分銷成本		(276,752)	(275,735)
行政開支		(147,537)	(144,223)
財務成本		(134)	(182)
其他開支		(19,031)	(17,023)
其他收益及虧損	7	(9,671)	(5,835)
除稅前溢利		229,892	239,108
所得稅開支	8	(57,244)	(61,667)
期內溢利	9	172,648	177,441

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
附註	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核及 經重列)
其他全面開支		
其後或會重新分類至損益之項目：		
轉換海外業務產生之匯兌差額	<u>(57,561)</u>	<u>(104,187)</u>
期內全面收入總額	<u>115,087</u>	<u>73,254</u>
期內應佔溢利：		
本公司擁有人	171,687	161,387
非控制性權益	<u>961</u>	<u>16,054</u>
	<u>172,648</u>	<u>177,441</u>
期內應佔全面收入總額：		
本公司擁有人	113,354	63,569
非控制性權益	<u>1,733</u>	<u>9,685</u>
	<u>115,087</u>	<u>73,254</u>
每股盈利	11	
基本(港仙)	<u>16.45</u>	<u>15.46</u>
攤薄(港仙)	<u>16.45</u>	<u>15.46</u>

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經重列)
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,655,299	1,616,034
使用權資產		177,205	186,398
商譽		62,391	63,108
無形資產		28,576	31,454
於聯營公司之權益		116	116
按公平值計入損益的金融資產		37,056	34,371
遞延稅項資產		56,245	57,041
應收貸款		-	274
收購物業、廠房及設備所付按金		47,336	34,322
到期日一年以上定期存款		75,924	78,364
租金訂金		1,444	1,789
		<u>2,141,592</u>	<u>2,103,271</u>
流動資產			
存貨		370,160	442,340
貿易應收賬款	12	428,545	430,898
其他應收款項、預付款項及按金		72,691	88,121
應收貸款		410	547
應收最終控股公司款項		4,741	4,174
應收同系附屬公司款項		43,490	34,582
可收回稅項		2,678	13,987
按公平值計入損益的金融資產		210,244	204,239
到期日三個月以上但不超過一年定期存款		5,423	20,073
現金及現金等價物		1,132,577	1,257,573
		<u>2,270,959</u>	<u>2,496,534</u>
流動負債			
貿易應付賬款	13	166,799	185,144
其他應付款項及應計費用		610,214	657,731
應付最終控股公司款項		37,582	33,808
應付同系附屬公司款項		3,423	3,623
租賃負債		4,096	6,249
稅項負債		27,949	37,588
遞延收入		2,610	2,826
		<u>852,673</u>	<u>926,969</u>
流動資產淨值		<u>1,418,286</u>	<u>1,569,565</u>
總資產減流動負債		<u>3,559,878</u>	<u>3,672,836</u>

		2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經重列)
資本及儲備			
股本	14	2,941,441	2,941,441
儲備		<u>494,948</u>	<u>614,312</u>
本公司擁有人應佔權益		3,436,389	3,555,753
非控制性權益		<u>45,642</u>	<u>43,909</u>
權益總額		<u>3,482,031</u>	<u>3,599,662</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		59,851	53,655
租賃負債		1,737	2,126
遞延收入		<u>16,259</u>	<u>17,393</u>
		<u>77,847</u>	<u>73,174</u>
		<u>3,559,878</u>	<u>3,672,836</u>

簡明綜合中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 一般資料

日清食品有限公司(「本公司」)為一間於香港註冊成立之公眾有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司上市。其直接及最終控股公司為Nissin Foods Holdings Co., Ltd. (一間於日本註冊成立且其股份於東京證券交易所上市之公司)。

本公司之註冊辦事處地址位於香港新界大埔大埔工業邨大盛街21-23號，主要營業地點位於香港新界大埔大埔工業邨大順街11-13號。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事生產及銷售麵條、蒸煮食品、冷凍食品、飲料產品及零食及蔬菜產品以及提供研究及宣傳服務，營運地點位於香港及其他亞洲以及中國內地。

未經審核綜合財務報表以本公司功能貨幣港元(「港元」)呈列。

2. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈香港會計準則第34號*中期財務報告*，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16的適用披露規定編製。

此等簡明綜合財務報表內所載作為比較資料之截至2022年12月31日止年度之財務資料並不構成本公司該年度之法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。有關該等法定財務報表披露之進一步資料如下：

按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，本公司已向公司註冊處處長遞交截至2022年12月31日止年度之財務報表。

本公司核數師已就該等財務報表出具報告。該核數師報告並無保留意見；並無提述核數師在不出具保留意見的情況下，以強調的方式提呈使用者注意的任何事項；亦不包含根據香港公司條例第406(2)條及第407(2)或(3)條作出的聲明。

涉及一間共同控制附屬公司之業務合併之合併會計處理

於中期期間，日清食品有限公司(「本公司」、「買方」)與Nissin Foods Holdings Co., Ltd. (本公司及Nissin Foods Vietnam Co., Ltd. (「目標公司」)之最終控股股東)之全資公司Nissin Foods Asia Co., Ltd. (「賣方」)訂立資本轉讓協議。目標公司之主要活動包括製造、進口及出口即食麵。於交易前，目標公司為賣方之全資附屬公司，而賣方於完成交易後成為目標公司之非控股股東。根據資本轉讓協議，賣方已同意出售，且買方已同意購買目標公司之66.01%總註冊資本，代價為約9,500,000美元(相等於74,435,000港元)(「收購事項」)，該代價已由本公司於本中期期間以現金方式支付。此外，本公司已同意，於收購事項完成後向目標公司額外注資2,000,000美元(相等於15,671,000港元)，以獲得目標公司額外0.99%權益。注資完成後，本公司及賣方於2023年6月30日持有的股權將分別由66.01%及33.99%調整至本公司的67%及賣方的33%。注資額2,000,000美元(相等於15,671,000港元)則於報告期後結清。

收購事項被視為共同控制下之業務合併，乃因本公司及目標公司在收購事項前後均由Nissin Foods Holdings Co., Ltd.最終及非臨時控制。收購目標公司乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計指引第5號「共同控制下合併之合併會計處理」(「會計指引第5號」)採用合併會計法入賬。

在合併會計處理下，根據會計指引第5號所載之指引，財務資料包含發生共同控制合併時合併實體或業務之財務報表項目，猶如合併實體或業務自其首次受控制方控制當日起已經合併。

合併實體或業務之資產淨值乃採用控制方角度之現有賬面值進行簡明合併。在控制方持續擁有人權益的條件下，共同控制合併時概不會就商譽或收購方於被收購方之可識別資產、負債或或然負債之公平值淨額高出成本的部分確認任何金額。合併實體或業務之投入資本與相關投資成本抵銷之調整已於簡明綜合權益變動表中計入合併儲備。

過往年度之簡明綜合損益及其他全面收入表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表已予以重列，以納入目標公司之業績，猶如收購事項已自目標公司首次受共同控制當日起已經完成。2022年1月1日及2022年12月31日簡明綜合財務狀況已予以重列，以調整目標公司於2022年1月1日及2022年12月31日存續之資產及負債賬面值，猶如該等實體或業務自其首次受共同控制當日起已經合併(財務影響見下文)。

(i) 對截至2022年6月30日止六個月簡明綜合損益及其他全面收入表之影響：

	本集團 千港元 (先前匯報)	共同控制實體 之業務合併 之影響 千港元	本集團 千港元 (未經審核及 經重列)
收入	2,033,134	22,107	2,055,241
銷售及服務成本	(1,394,228)	(15,278)	(1,409,506)
毛利	638,906	6,829	645,735
其他收入	36,328	43	36,371
銷售及分銷成本	(266,649)	(9,086)	(275,735)
行政開支	(140,848)	(3,375)	(144,223)
財務成本	(182)	–	(182)
其他開支	(17,023)	–	(17,023)
其他收益及虧損	(6,168)	333	(5,835)
除稅前(虧損)溢利	244,364	(5,256)	239,108
所得稅開支	(61,667)	–	(61,667)
期內(虧損)溢利	182,697	(5,256)	177,441
其他全面(開支)收入			
其後或會重新分類至損益之項目：			
轉換海外業務產生之匯兌差額	(104,354)	167	(104,187)
期內全面收入(開支)總額	78,343	(5,089)	73,254
以下人士應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人	164,908	(3,521)	161,387
非控制性權益	17,789	(1,735)	16,054
	182,697	(5,256)	177,441
以下人士應佔期內全面收入(開支)：			
本公司擁有人	66,978	(3,409)	63,569
非控制性權益	11,365	(1,680)	9,685
	78,343	(5,089)	73,254
每股盈利			
– 基本(港仙)	15.80	(0.34)	15.46
– 攤薄(港仙)	15.80	(0.34)	15.46

(ii) 對2022年12月31日簡明綜合財務狀況表之影響：

	本集團 千港元 (先前匯報)	共同控制實體 之業務合併 之影響 千港元	本集團 千港元 (經重列)
非流動資產			
物業、廠房及設備	1,580,304	35,730	1,616,034
使用權資產	186,398	—	186,398
商譽	63,108	—	63,108
無形資產	31,454	—	31,454
於聯營公司之權益	116	—	116
按公平值計入損益之金融資產	34,371	—	34,371
遞延稅項資產	57,041	—	57,041
應收貸款	274	—	274
收購物業、廠房及設備所付按金	34,322	—	34,322
一年以上定期存款	78,364	—	78,364
租賃訂金	1,789	—	1,789
	<u>2,067,541</u>	<u>35,730</u>	<u>2,103,271</u>
流動資產			
存貨	431,610	10,730	442,340
貿易應收賬款	426,835	4,063	430,898
其他應收款項、預付款項及按金	85,661	2,460	88,121
應收貸款	547	—	547
應收最終控股公司款項	4,174	—	4,174
應收同系附屬公司款項	34,582	—	34,582
可收回稅項	12,698	1,289	13,987
按公平值計入損益之金融資產	204,239	—	204,239
三個月以上但不超過一年定期 存款	17,763	2,310	20,073
現金及現金等價物	1,249,460	8,113	1,257,573
	<u>2,467,569</u>	<u>28,965</u>	<u>2,496,534</u>
流動負債			
貿易應付賬款	179,942	5,202	185,144
其他應付款項及應計費用	653,197	4,534	657,731
應付最終控股公司款項	33,808	—	33,808
應付同系附屬公司款項	3,623	—	3,623
租賃負債	6,249	—	6,249
稅項負債	37,588	—	37,588
遞延收入	2,826	—	2,826
	<u>917,233</u>	<u>9,736</u>	<u>926,969</u>
流動資產淨值	<u>1,550,336</u>	<u>19,229</u>	<u>1,569,565</u>
總資產減流動負債	<u>3,617,877</u>	<u>54,959</u>	<u>3,672,836</u>

	本集團 千港元 (先前匯報)	共同控制實體 之業務合併 之影響 千港元	本集團 千港元 (經重列)
資本及儲備			
股本	2,941,441	-	2,941,441
儲備	577,489	36,823	614,312
本公司擁有人應佔權益	3,518,930	36,823	3,555,753
非控制性權益	25,773	18,136	43,909
權益總額	3,544,703	54,959	3,599,662
非流動負債			
遞延稅項負債	53,655	-	53,655
租賃負債	2,126	-	2,126
遞延收入	17,393	-	17,393
	73,174	-	73,174
	3,617,877	54,959	3,672,836

(iii) 本集團於2022年1月1日之權益重列影響概述如下：

	本集團 千港元 (先前匯報)	共同控制實體 之業務合併 之影響 千港元	本集團 千港元 (經重列)
股本	2,941,441	-	2,941,441
中國法定儲備	73,894	-	73,894
資本儲備	1,099	-	1,099
換算儲備	93,194	(46,866)	46,328
合併儲備	(238,168)	344,401	106,233
根據股份獎勵計劃持有 之股份	(230)	-	(230)
其他儲備	14,403	-	14,403
保留溢利(累計虧損)	1,065,006	(256,954)	808,052
小計	3,950,639	40,581	3,991,220
非控制性權益	165,622	19,987	185,609
總計	4,116,261	60,568	4,176,829

(iv) 本集團截至2022年6月30日止六個月之每股基本及攤薄盈利重列影響如下：

	截至 2022年 6月30日止 六個月 港仙
每股基本及攤薄盈利	
未經審核及先前匯報	15.80
共同控制下業務合併產生之調整	<u>(0.34)</u>
未經審核及經重列	<u><u>15.46</u></u>

(v) 本集團截至2022年6月30日止六個月之簡明綜合現金流量表重列影響概述如下：

	截至 2022年 6月30日止 六個月 千港元
經營活動產生之現金淨額增加	9,575
投資活動產生之現金淨額增加	<u>886</u>
於期末現金及現金等價物增加	<u><u>10,461</u></u>

3. 主要會計政策

除若干按公平值計量之金融工具外(倘適用)，簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除本中期期間因應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之修訂及應用涉及共同控制實體之企業合併之會計政策(詳見附註2)所引致會計政策變動外，截至2023年6月30日止六個月簡明綜合財務報表所使用之會計政策及計算方法與呈報於本集團截至2022年12月31日止年度之年度綜合財務報表相同。

應用香港財務報告準則的修訂

於本中期期間，編製本集團簡明綜合財務報表時，本集團已首次應用2023年1月1日或之後開始的年度期間強制生效的以下香港會計師公會頒佈的經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年 2月香港財務報告準則第17號 (修訂本))	保險合約
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項

於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂對本集團中期及過往期間的財務狀況及業績及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

4. 來自顧客合約收入

來自顧客合約收入的分拆

商品及服務類別	截至2023年6月30日止六個月 (未經審核)			截至2022年6月30日止六個月 (未經審核及經重列)		
	香港及 其他亞洲 (定義見 附註5) 千港元	中國內地 (定義見 附註5) 千港元	總計 千港元	香港及 其他亞洲 (定義見 附註5) 千港元	中國內地 (定義見 附註5) 千港元	總計 千港元
銷售商品	749,782	1,176,253	1,926,035	780,073	1,271,924	2,051,997
其他(附註)	1,754	1,556	3,310	1,974	1,270	3,244
總計	<u>751,536</u>	<u>1,177,809</u>	<u>1,929,345</u>	<u>782,047</u>	<u>1,273,194</u>	<u>2,055,241</u>
收入確認時間						
某一時間點	750,113	1,177,809	1,927,922	780,438	1,273,194	2,053,632
一段時間內	1,423	—	1,423	1,609	—	1,609
總計	<u>751,536</u>	<u>1,177,809</u>	<u>1,929,345</u>	<u>782,047</u>	<u>1,273,194</u>	<u>2,055,241</u>

附註：其他主要包括提供研究及宣傳服務之收入。

5. 分部資料

本集團根據相關集團實體之主要經營地點組成營運業務單位。本集團參考其各自之主要經營地點根據業務單位釐定其營運分部，並將資料呈報主要經營決策者，即本公司董事總經理。

具體而言，本集團於香港財務報告準則第8號營運分部項下營運及可報告分部如下：

- 香港及其他亞洲：於香港及海外生產及銷售麵條、冷凍食品及其他產品，以及提供研究及宣傳服務
- 中國內地：於中國內地生產及銷售麵條、冷凍食品及其他產品，以及提供宣傳服務

並無經營分部被匯總以組成本集團可報告分部。

分部收入及業績

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)：

	香港及 其他亞洲 千港元	中國內地 千港元	可報告 分部合計 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
收入					
來自外部顧客之分部收入	751,536	1,177,809	1,929,345	–	1,929,345
內部分部收入(附註)	<u>103,995</u>	<u>110,498</u>	<u>214,493</u>	<u>(214,493)</u>	<u>–</u>
分部收入	<u>855,531</u>	<u>1,288,307</u>	<u>2,143,838</u>	<u>(214,493)</u>	<u>1,929,345</u>
業績					
分部業績	<u>55,961</u>	<u>160,585</u>	<u>216,546</u>	<u>–</u>	<u>216,546</u>
未分配收入					10,969
未分配其他虧損					(12,722)
利息收入					12,182
按公平值計入損益的金融資產 公平值變動					2,685
出售物業、廠房及設備之收益					366
財務成本					<u>(134)</u>
綜合除稅前溢利					<u>229,892</u>

截至2022年6月30日止六個月(未經審核及經重列)：

	香港及 其他亞洲 千港元	中國內地 千港元	可報告 分部合計 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
收入					
來自外部顧客之分部收入	782,047	1,273,194	2,055,241	–	2,055,241
內部分部收入(附註)	<u>94,978</u>	<u>111,871</u>	<u>206,849</u>	<u>(206,849)</u>	<u>–</u>
分部收入	<u>877,025</u>	<u>1,385,065</u>	<u>2,262,090</u>	<u>(206,849)</u>	<u>2,055,241</u>
業績					
分部業績	<u>44,144</u>	<u>165,892</u>	<u>210,036</u>	<u>–</u>	<u>210,036</u>
未分配收入					26,129
未分配其他虧損					(2,745)
利息收入					8,960
按公平值計入損益的金融資產 公平值變動					(3,067)
出售物業、廠房及設備之虧損					(23)
財務成本					<u>(182)</u>
綜合除稅前溢利					<u>239,108</u>

附註：內部分部收入以當前市價入賬。

6. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核及 經重列)
銀行存款利息收入	7,005	8,000
按公平值計入損益的金融資產利息收入	5,177	960
	<u>12,182</u>	<u>8,960</u>
雜項收入	12,517	27,411
	<u>24,699</u>	<u>36,371</u>

7. 其他收益及虧損

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核及 經重列)
匯兌虧損淨額	(12,722)	(2,745)
按公平值計入損益的金融資產公平值變動	2,685	(3,067)
出售物業、廠房及設備之收益(虧損)	366	(23)
	<u>(9,671)</u>	<u>(5,835)</u>

8. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
香港利得稅	9,329	10,798
中國內地企業所得稅	40,131	43,233
中國內地預扣稅	1,072	3,709
	<u>50,532</u>	<u>57,740</u>
遞延稅項	6,712	3,927
	<u>57,244</u>	<u>61,667</u>

9. 期內溢利

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核及 經重列)
期內溢利已扣除(計入)：		
無形資產攤銷	2,500	3,384
確認為開支之存貨成本	1,271,027	1,409,506
物業、廠房及設備折舊	73,660	85,813
減：就存貨撥充資本之款項(出售時列入銷售成本)	<u>(58,789)</u>	<u>(64,268)</u>
	<u>14,871</u>	<u>21,545</u>
使用權資產折舊	4,842	7,737
研發開支	17,806	15,527
員工成本(附註)		
董事酬金：		
– 袍金	500	500
– 其他酬金	<u>10,020</u>	<u>9,407</u>
	<u>10,520</u>	<u>9,907</u>
不包括董事酬金之其他員工成本	<u>360,405</u>	<u>336,729</u>
總員工成本	370,925	346,636
減：就存貨撥充資本之款項(出售時列入銷售成本)	(161,825)	(172,982)
減：列入上文所示研發開支之款項	<u>(10,478)</u>	<u>(10,856)</u>
	<u><u>198,622</u></u>	<u><u>162,798</u></u>

附註：截至2023年6月30日止六個月，列入其他員工成本內的退休福利計劃供款為37,151,000港元(未經審核)(截至2022年6月30日止六個月(未經審核)：38,279,000港元)。

10. 股息

於本中期期間，就截至2022年12月31日止年度每股普通股15.16港仙末期股息(截至2022年6月30日止六個月：就截至2021年12月31日止年度每股普通股14.56港仙及特別股息2.91港仙)已宣派並支付予本公司擁有人。於中期期間，已宣派並支付的末期股息合共158,224,000港元(未經審核)(截至2022年6月30日止六個月：182,333,000港元)(未經審核)。

11. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核)	2022年 (未經審核及 經重列)
<u>盈利</u>		
就每股基本及攤薄盈利而言本公司擁有人 應佔期內溢利(千港元)	<u>171,687</u>	<u>161,387</u>
<u>股份數目</u>		
就每股基本盈利而言之普通股加權平均數	1,043,670,279	1,043,920,950
就未行使股份獎勵而言之具攤薄潛力之普通股之影響	<u>21,201</u>	<u>42,098</u>
就每股攤薄盈利而言之普通股加權平均數	<u>1,043,691,480</u>	<u>1,043,963,048</u>

12. 貿易應收賬款

以下為於各報告期末按發票日期(與收入確認日期相若)呈列之貿易應收賬款之賬齡分析。

	2023年	2022年
	6月30日 千港元 (未經審核)	12月31日 千港元 (經重列)
貿易應收賬款－銷售商品	432,346	434,818
減：信貸虧損撥備	<u>(3,801)</u>	<u>(3,920)</u>
	<u>428,545</u>	<u>430,898</u>
0至30天	302,343	335,137
31至90天	105,520	81,089
91至180天	9,920	3,754
180天以上	<u>10,762</u>	<u>10,918</u>
	<u>428,545</u>	<u>430,898</u>

本集團向其貿易顧客提供平均90天之信貸期。

13. 貿易應付賬款

採購商品的平均信貸期為60天。

以下為於各報告期末按發票日期呈列之貿易應付賬款賬齡分析：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經重列)
0至30天	113,316	137,049
31至90天	45,291	34,399
91至180天	8,176	13,680
180天以上	16	16
	<u>166,799</u>	<u>185,144</u>

14. 股本

	股份數目	股本 千港元
已發行及繳足普通股：		
於2022年1月1日	1,047,790,480	2,941,441
已回購並註銷之股份(附註)	(4,099,000)	—
	<u>1,043,691,480</u>	<u>2,941,441</u>
於2022年6月30日(未經審核)、2022年12月31日及2023年 6月30日(未經審核)	<u>1,043,691,480</u>	<u>2,941,441</u>

於截至2022年12月31日止年度，本公司透過香港聯合交易所有限公司回購其自身普通股以供註銷如下：

回購月份	已回購普通股數目 (附註)	每股代價		已付總代價 千港元
		最高 港元	最低 港元	
2022年1月	<u>4,099,000</u>	6.50	6.17	<u>25,988</u>

附註：本公司於其股東周年大會上獲授權回購不超過於決議案通過日期其已發行股份總數10%的普通股。

根據股份獎勵計劃持有的股份詳情列載如下：

	平均購買價 港元	所持股份 數目	股份價值 千港元
於2022年1月1日	4.4	52,320	230
根據股份獎勵計劃從二級市場購買 股份	6.3	264,510	1,664
根據股份獎勵計劃歸屬股份	<u>6.0</u>	<u>(301,310)</u>	<u>(1,801)</u>
於2022年12月31日	<u>6.0</u>	<u>15,520</u>	<u>93</u>
根據股份獎勵計劃從二級市場購買 股份	6.8	110,000	743
根據股份獎勵計劃歸屬股份	<u>6.8</u>	<u>(99,880)</u>	<u>(684)</u>
於2023年6月30日(未經審核)	<u>5.9</u>	<u>25,640</u>	<u>152</u>

於本中期期間，股份獎勵計劃的信託人自二級市場購買本公司普通股股份，以供用於本公司的股份獎勵計劃，並無回購註銷股票。

15. 以股份為基礎付款交易

於2016年3月7日，本公司採納股份獎勵計劃。股份獎勵計劃自2016年3月7日起生效，為期十年。根據股份獎勵計劃之規則，本集團已設立信託，以管理股份獎勵計劃及於歸屬前持有獎勵股份。

於2022年3月31日及2022年6月30日及2022年10月10日，合共301,310股本公司獎勵股份(「2022年獎勵股份」)已以零代價授予及歸屬於若干經選定僱員(包括但不限於本集團任何成員公司之董事、行政人員、高級職員及其他僱員(不論全職或兼職))。

於2023年4月6日，共有99,880股本公司獎勵股份(「2023年獎勵股份」)已以零代價授予並歸屬於若干經選定僱員(包括但不限於本集團任何成員公司之董事、行政人員、高級職員及其他僱員(不論全職或兼職))。

根據授出日股份之市場成交價，獎勵股份之估計公平值為每股6.8港元(未經審核)(2022年：5.63港元(未經審核))。2023年獎勵股份之公平值總額為684,000港元(未經審核)(2022年獎勵股份：448,000港元)(未經審核)。

截至2023年6月30日止六個月，本集團就本公司授出之股份獎勵確認開支總額為684,000港元(未經審核)(2022年6月30日：448,000港元(未經審核))。於2023年及2022年6月30日，概無未行使的獎勵股份。

16. 承擔

於本中期期間末，就收購物業、廠房及設備已訂約但未於簡明綜合財務報表撥備之資本開支為79,459,000港元(未經審核)(2022年12月31日：93,033,000港元)。

管理層討論及分析

日清食品有限公司(「日清食品」或「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈截至2023年6月30日止六個月之中期業績。

在經濟復甦的跡象及重新開放中克服重重挑戰

2023年上半年，繼2022年底COVID-19疫情緩和及疫情管制放寬後，中國內地及香港經濟恢復顯著同比增長。政府亦推出多項刺激措施以維持復甦。然而，全球經濟卻籠罩在經濟增長緩慢、利率上升及不確定性加劇的陰霾之下。國際貨幣基金組織預測，2023年及2024年世界經濟增長將由去年的3.5%放緩至3%。

在中國內地，自2022年12月取消與COVID-19相關的限制後，消費者支出於年初迅速復甦。然而，未來的不確定性對農曆新年後的家庭支出及增長均產生不利影響。

在香港，政府透過推出消費券計劃及「開心香港」活動鼓勵本地消費。儘管如此，自重新開放邊境以來，消費者偏好外出用膳及出外「報復性旅行」，本地食品及飲料行業因此受到影響。

本集團在此情況下仍致力於持續產品升級和成本優化。我們致力於追求高端化策略及提供優質食品，為我們尊貴的客戶帶來滿足及愉快的體驗。憑藉我們在香港及中國內地的堅實基礎和立足點，以及多年來開發的豐富及多元化之產品組合，讓我們渡過了順境及逆境。

作為負責任的企業公民，即使在嚴峻的商業環境下，我們致力提供穩定的食品供應，保障消費者的福祉。我們亦非常重視食品安全，定期進行產品測試及相關研發。此外，在全球沸騰的新時代之際，本公司已採取廣泛措施及政策以減少對環境的影響，例如在各個生產廠房安裝太陽能電池板。

財務

於2023年6月29日，本公司與Nissin Foods Holdings Co., Ltd. (「日清日本」)之全資附屬公司Nissin Foods Asia Co., Ltd. (「日清亞洲」)訂立資本轉讓協議(「資本轉讓協議」)，內容有關(i)收購Nissin Foods Vietnam Co., Ltd. (「日清越南」)之指定投入資本66.01%(「收購事項」)；及(ii)於收購事項完成後向日清越南注資2百萬美元(「注資」)。就備製本集團財務業績而言，本中期期間之簡明綜合財務報表乃根據香港會計指引第5號「共同控制合併之合併會計處理」(「香港會計指引第5號」)使用合併會計處理原則編製而成，故此，去年中期期間之數據已作出相應重列以納入日清越南之業績。

於回顧期間，由於即食麵消費意慾減弱，缺乏2022年疫情帶動之需求激增，以及港元兌人民幣外幣換算所產生的負面影響，本集團整體業務受到影響。收入減少6.1%至1,929.3百萬港元(2022年經重列：2,055.2百萬港元)，主要由於消費減少及外匯匯率換算負面影響所致。毛利增長1.9%至658.3百萬港元(2022年經重列：645.7百萬港元)，毛利率由2022年31.4%(經重列)增加2.7個百分點至2023年34.1%。毛利率上升主要由於2022年香港及中國內地實施價格調整以抵銷生產成本飆升以及主要原材料成本緩和所致。

本公司擁有人應佔溢利增加6.4%至171.7百萬港元(2022年經重列：161.4百萬港元)，相當於期內純利率8.9%(2022年經重列：7.9%)。溢利及盈利能力較去年同期有所改善，主要由於實施價格調整以抵銷生產成本升幅以及收購珠海金海岸永南食品有限公司少數股權帶來的溢利貢獻。本集團期內每股基本盈利增至16.45港仙(2022年經重列：15.46港仙)。

本集團經調整EBITDA^(附註)下降3.3%至295.9百萬港元(2022年經重列：305.6百萬港元)，相當於期內經調整EBITDA利潤率15.3%(2022年經重列：14.9%)。

附註：經調整EBITDA為非香港財務報告準則的計量標準，由管理層用於評估經營分部的表現、分配資源及作出戰略決策。經調整EBITDA的計量基準定義為扣除淨利息開支、稅項、物業、廠房及設備折舊、使用權資產的折舊及無形資產攤銷前的純利。這亦不包括資本性質或非業務性的重大收益或虧損及按公平值計入損益的金融資產公平值變動。

業務回顧

香港及其他亞洲業務

2023年上半年，香港經濟持續復甦，第一季及第二季實際本地生產總值分別恢復同比增長2.9%及1.5%。在入境旅遊及私人消費開支復甦的帶動下，入境旅客及零售總額錄得同比大幅增長。根據香港旅遊發展局及政府統計處之數據，2023年上半年入境旅客達1,290萬人次，零售業總銷貨價值同比躍升20.7%。

然而，由於疫情緩和及邊境重新開放後，大眾偏好外出用膳及「報復性旅行」，超市零售額同時受到不利影響，呈現截然相反的情況，與去年同期相比連續六個月下降7.8%。儘管上半年入境旅遊逐漸回暖，但數字仍遠落後於疫情前水平，約佔2019年入境旅客人數的40%。作為香港即食麵及冷凍食品市場的領導者，本公司受到日用品消費低迷的影響。

來自香港及其他亞洲業務的收入減少3.9%至751.5百萬港元(2022年經重列：782.0百萬港元)，歸因於缺乏去年疫情期間的激增需求，尤其是袋裝即食麵及冷凍食品。目前，來自香港及其他亞洲業務的收入佔本集團總收入39.0%(2022年經重列：38.1%)。

就分部業績而言，香港及其他亞洲業務急升26.8%至56.0百萬港元(2022年經重列：44.1百萬港元)，歸因於實行價格調整及原材料成本下降所致。

即食麵業務

於回顧期間，由於消費者逐漸擺脫疫情下在家工作及居家的生活方式，轉而選擇外出用膳及「報復性旅行」，故杯裝及袋裝即食麵的表現均屬普通。為鼓勵及刺激消費者額外消費，本公司持續增添**合味道**新口味，包括**合味道大杯泡菜海鮮鍋味**及**合味道大杯泡菜豚肉鍋味**。其亦與日本動漫《咒術迴戰》合作，推出**合味道**聯乘限量版。為進一步豐富我們的即食麵產品組合，本公司旗下的**拉王**、**日清U.F.O**、**福**及**公仔**品牌推出了不同新口味。

非麵類業務

本公司的產品組合向非麵類業務多元化發展，為我們鞏固堅實的基礎，克服逆境。此使非麵類業務能夠利用我們的管理專長及即食麵業務分銷網絡，以產生協同效應及提升本公司的整體競爭力。

冷凍食品

於報告期內，由於香港消費者重拾外出用膳生活方式及出境旅遊，故冷凍食品業績低於預期，與即食麵業務相若。此外，行業競爭格局進一步加劇。除了提供**日清**品牌旗下一系列廣泛的優質單品外，本公司亦進一步擴大在各種銷售渠道(包括企業間渠道)的影響力，以在激烈競爭中脫穎而出。

分銷業務

香港捷菱有限公司在香港從事飲料、洋菓子、零食、日本品牌醬料及冷凍產品的分銷。於2023年上半年，隨著疫情緩解及經濟活動復甦，其業務出現大幅反彈。遊客人數逐漸回升亦促進了銷售額增長。

KAGOME、**日清**穀物麥片及鮮切蔬菜

鑒於疫情期間消費者的健康意識不斷提高，我們的**KAGOME**蔬菜及果汁、**日清**穀物麥片產品和即食**鮮切蔬菜**繼續成為消費者最喜愛的選擇之一。

疫情限制放寬後，**KAGOME**業務表現亮眼。我們開拓新加坡及泰國等東南亞新市場後，消費者反響良好，現時在兩國的航空公司貴賓室均可享用**KAGOME**產品。

我們將**日清穀物麥片**在香港及中國內地的成功經驗複製到東南亞的新市場，台灣及新加坡的銷量大幅增長。期內新添皇室奶茶穀物麥片，以進一步豐富我們的產品系列。

於2020年12月開始營運的**鮮切蔬菜**業務的需求呈上升趨勢。分銷渠道繼續從超市拓展到餐廳及食堂、咖啡店。

日清越南

於2023年6月29日，本公司與日清亞洲訂立資本轉讓協議，內容有關收購事項及向日清越南注資。收購事項及注資總代價約為11.5百萬美元。於2023年7月10日完成收購事項後，日清越南成為本公司之非全資附屬公司，而其財務業績已根據相關會計政策(會計指引第5號)併入本公司之財務業績。

誠如世界即食麵協會(World Instant Noodles Association)所報告，2022年越南即食麵需求量位居全球第三，僅次於中國(中國內地及香港)及印尼。收購事項使本公司獲得對日清越南之控制權，從而擴大本集團業務之地域組合，並為部署本集團在越南的生產能力提供較高靈活性，以應對日益增長的市場需求及不斷變化的營商環境。此外，本公司可利用香港及中國內地業務的人力資源、專業知識及經驗，加快日清越南的業務增長，並把握越南即食麵市場的長期增長趨勢，從而提高本公司整體收入及盈利能力。

中國內地業務

2023年上半年，中國內地經濟同比增長5.5%。中國國家統計局公佈，第二季度本地生產總值基數較低，同比增長達6.3%。然而，復甦勢頭似乎已經減弱，2023年4月至6月本地生產總值較第一季度僅增長0.8%，遠低於2023年1月至3月2.2%的環比增長。

沿海地區工廠的產能利用率下降及青年失業率上升對中國內地的消費情緒造成負面影響。期內，社會消費品零售總額同比增長8.2%，但超市零售額同比下降0.4%。

於回顧期間，由於中國內地消費增長勢頭放緩及外匯匯率換算的負面影響，收入減少7.5%(按當地匯率：-1.1%)至1,177.8百萬港元(2022年經重列：1,273.2百萬港元)。目前，中國內地業務的收入佔本集團總收入61.0%(2022年經重列：61.9%)

就分部業績而言，中國內地業務的收入減少3.2%(按當地匯率：+3.5%)至160.6百萬港元(2022年經重列：165.9百萬港元)，主要歸因於人民幣外匯匯率的負面影響所致。撇除外匯匯率影響，分部業績因實行價格調整及原材料成本下降而有所改善。

即食麵業務

於報告期間，由於經濟不確定性加劇導致消費情緒疲弱，即食麵業務整體業績略有回落。儘管如此，本公司繼續於中國內地實行地域業務擴張策略，並於中國西北部地區開拓若干新市場。在激烈的行業競爭之中，本公司堅持高端化策略，自第二季度初開始，推出了三款優質日式口味的**合味道**標準杯，其中包括**日本合味道蝦仁風味**、**日本合味道海鮮風味**及**日本合味道咖哩風味**，沿襲原汁原味配方，呈現正宗日式風味，該等產品亦進一步鞏固我們在追求高端化策略的定位。除了推出新口味外，本公司亦與日本動漫《陰陽師》合作，推出**合味道**大杯聯名款。

非麵類業務

憑藉我們優質即食麵製造商的地位，本公司進軍非麵類業務，於該地區實現產品多元化及把握盈利機會。

分銷業務

本公司的分銷業務透過上海東峰貿易有限公司（「上海東峰」）於2020年4月開始營運。該公司從事分銷本公司自有品牌及若干知名及具增長潛力之第三方日本品牌的洋菓子及飲料，涵蓋六大類逾300種產品。其銷售網絡包括國內大型連鎖店、高端超市、便利店及中國內地各大網上平台。於回顧期間，上海東峰業務保持穩定。

本公司透過行使認購期權收購香港東峰有限公司（「香港東峰」）餘下19%股權，香港東峰全資擁有上海東峰，而兩間公司均於2023年7月3日成為其全資附屬公司。

其他產品

我們的玉米片巧克力零食**可可脆批**獲得熱烈反響，因市面上同類產品不多。除了原有的可可味外，亦推出了獨家草莓味及白巧克力味，從而豐富產品系列。

疫情過後，中國內地消費者健康意識不斷提升，購買健康營養食品的意慾有所增強。因此，在策略方面，我們將由羽衣甘藍製成的日本蔬菜飲料「Aojiru」或直譯「青汁」加入我們的產品組合，打造出**前一丁盈優青汁複合果蔬汁（蘋果風味及白桃風味）**品牌。

易於烹飪的微波冷凍食品滿足城市居民對方便及省時的產品需求。期內，冷凍食品產品銷量因分銷渠道進一步拓展而錄得大幅增長。同時推出**日清意麵海膽奶油風味**及**日清意麵蒜香辣風味**等新口味冷凍意粉。除超市外，本公司將冷凍拉麵銷售拓展至餐飲渠道。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本負債比率

於2023年6月30日，本集團總資產為4,412.6百萬港元(2022年12月31日經重列：4,599.8百萬港元)及權益總額為3,482.0百萬港元(2022年12月31日經重列：3,599.7百萬港元)。本集團之營運資金為1,418.3百萬港元(2022年12月31日經重列：1,569.6百萬港元)，即流動資產總額2,271.0百萬港元(2022年12月31日經重列：2,496.5百萬港元)與流動負債總額852.7百萬港元(2022年12月31日經重列：927.0百萬港元)之差額。2023年6月30日之流動比率為2.7(2022年12月31日經重列：2.7)。

於2023年6月30日，本集團之財務狀況維持穩健，現金淨額約為1,138.0百萬港元(2022年12月31日經重列：1,277.6百萬港元)及可動用銀行融資額度820.0百萬港元(2022年12月31日：820.0百萬港元)。本集團於2023年6月30日並無任何外部借款及資本負債比率為零(2022年12月31日：零)。

資本開支

於回顧期間，本集團資本開支為230.0百萬港元(2022年經重列：95.7百萬港元)。資本開支大幅上升，主要由於收購日清越南以及香港及中國內地生產廠房的股本投資所致。

資本承擔

於2023年6月30日，本集團就收購物業、廠房及設備已訂約但尚未撥備之資本承擔為79.5百萬港元(2022年12月31日：93.0百萬港元)。

財務風險管理

本集團並無就對沖或投機目的訂立或買賣衍生金融工具。本公司及若干附屬公司有進行外幣買賣，令本集團面對外幣風險。因港元現時與美元掛鈎，本公司認為本集團所承受港元兌美元匯率波動風險有限。本公司所面對外幣風險主要來自日圓兌港元及人民幣兌港元之匯率波動風險。本公司繼續管理及監察該等風險以確保及時和有效實施適當之措施。

或然負債

於2023年6月30日，本集團概無重大或然負債(2022年12月31日：無)。

資產抵押

本集團於2023年6月30日並無資產抵押(2022年：無)。

未來展望

本公司對各地區的長期業務發展持審慎樂觀的態度，並繼續探索在此競爭激烈的環境下如何有效減輕成本壓力。高端化及多元化策略是在市場動盪及波動中實現增長的關鍵。

在香港，商業活動恢復正常，經濟活動轉趨活躍，入境旅遊亦逐漸復甦。本公司不斷推出更多優質產品，配備絕佳口味及上乘配料，令消費者一試難忘。此外，鑑於消費者健康意識不斷提高，故本公司致力將業務組合進一步多元化至非麵類業務，以乳酪及乳酪飲料等健康食品及飲料豐富產品線，擴大收入基礎。

在中國內地，消費者消費持續增長。人均消費持續增加，城鄉居民人均收入差距正在縮小。儘管上半年短期消費情緒有所疲軟，但預計2023年7月政治局會議後下半年將出現好轉。隨著疫情緩和，本公司在零售店及交通樞紐等人流密集的地點開展更多促銷活動，為消費者帶來難以抗拒的**合味道**滋味。此外，本公司繼續擴展其業務版圖及滲透其他地區，同時開拓更多銷售渠道。

在越南，食品及飲料人均年支出逐年持續增長。疫情顯著提高了消費者對健康與福祉的意識。因此，消費者傾向於選擇優質即食麵產品。本公司相信此趨勢將會持續下去，越南優質即食麵產品市場將有充足的拓展機會。

為進一步鞏固整體競爭力，本公司一直積極於工廠實行自動化、機器人及智能技術以實現數字化，旨在提高營運效率、生產力、產品質量及客戶體驗。

憑藉其穩固的根基、多元化之產品組合及追求高端化之策略，未來幾年本公司在香港及中國將致力追求收入及收益持續增長，並利用不斷提升的品牌認受性開拓更多業務領域。

重大投資、收購及出售事項

於2023年6月29日，本公司與日清亞洲訂立資本轉讓協議，內容有關收購事項及向日清越南注資，總代價約為11.5百萬美元。收購事項已於2023年7月10日落實完成，日清越南成為本公司的非全資附屬公司。有關詳情，請參閱本公司載於2023年6月29日之公告。

本公司透過行使認購期權以代價人民幣約0.5百萬元收購香港東峰餘下19%股權，香港東峰全資擁有上海東峰，而兩間公司均於2023年7月3日成為其全資附屬公司。根據上市規則，收購該權益並無構成本公司之須予公佈交易。

於回顧期間，除上述收購事項外，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司，且本集團並無持有任何重大投資。

僱傭及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團員工總數為3,608名(2022年12月31日：3,511名)，期內員工成本(不包括董事薪酬)為約360.4百萬港元。薪酬待遇乃就相關僱員之個別表現、資歷及經驗，以及現行行業慣例而釐定。本集團亦提供醫療福利、內部及外部培訓及根據個人表現發放的酌情花紅。股份獎勵計劃旨在為本集團所挑選的主要員工提供長期激勵。

中期股息

董事會已決議不宣派截至2023年6月30日止六個月的任何中期股息(2022年：無)。

企業管治

截至2023年6月30日止六個月，本公司已採納上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「企業管治守則」)之原則及已遵從適用守則條文，惟下文所述者除外：

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，董事長與首席執行官之角色應有區分，且不應由一人同時兼任。安藤清隆先生現擔任董事長兼首席執行官，負責本集團整體業務及營運之戰略規劃及管理。安藤先生自2009年起一直負責本集團之整體管理。董事會認為，在當前結構下，本公司能夠快速有效地作出及實施業務決策，從而推動本集團按照其他戰略及業務方向發展。董事會認為，我們現有安排下權力與授權、問責與獨立決策間之平衡將不會受到影響，此乃由於獨立非執行董事具有不同背景及經驗。此外，審核委員會僅由獨立非執行董事組成，且於其認為必要時可自由及直接徵詢本公司外部核數師及獨立專業顧問之意見。

審核委員會

本公司已根據企業管治守則成立審核委員會，並書面制定其職權範圍。審核委員會聯同本公司外部核數師已審閱本集團截至2023年6月30日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。

購買、出售或贖回上市證券

於截至2023年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命
首席執行官兼執行董事
安藤清隆

香港，2023年8月30日

於本公告日期，執行董事為安藤清隆先生、藤繩利通先生、辰谷真次先生、山田恭裕先生、廣井克則先生及奚曉彤先生；及獨立非執行董事為高橋勝先生、中野幸江教授、坂井利彰先生及伊藤惠子教授。